
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1077 DEL 03-10-2013

DETERMINAZIONE

N. 177 DEL 03-10-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Operazioni di recupero di loculi colombari con concessione
ultracinquantennale revocata presso il Cimitero Maggiore - Anno 2013.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 117 del 26.07.2013;

RICHIAMATE le proprie determinazioni n. 28 del 06.02.2013 e n. 33 del 14.02.2013,
esecutive ai sensi di legge, con le quali vengono revocate, ai sensi dell’art. 53, 1° comma, del
Regolamento comunale per i servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri, le concessioni in uso
di loculi colombari rilasciate anteriormente al 1975 per le quali sono trascorsi 50 anni dalla
tumulazione dell’ultima salma;

DATO ATTO che la revoca delle suddette concessioni comporta il recupero delle sepolture
mediante estumulazione, previa procedura di informazione alla cittadinanza e, qualora gli
eredi non indichino una diversa destinazione, la deposizione dei resti ossei delle salme
estumulate in ossario comune o in alternativa la confezione dei R.M. indecomposti in apposita
cassa di cellulosa (fornita dal Comune) per l’avvio a cremazione o per l’inumazione;

DATO ATTO altresì che le surrichiamate determinazioni rimandano a successivo atto
l’affidamento delle operazioni di recupero dei loculi e l’assunzione dell’impegno delle spese
necessarie per l’effettuazione delle suddette operazioni;

VISTA la Relazione Tecnica del Geom. Andrea Bruni in data 01.10.2013, allegata al presente
provvedimento, sub A), dalla quale si rileva che:

le operazioni di recupero dei loculi colombari ultracinquantennali (tumulazioni-
eseguite negli anni 1961 – 1962) avranno inizio nel mese di ottobre 2013;



i loculi oggetto dell’intervento sono 87 loculi in colombario, di cui 10 gemelli, per un-
totale di 97 defunti da estumulare, per i quali si stima il rinvenimento di circa 48 salme
indecomposte;

PRESO ATTO che:
le operazioni di recupero di loculi colombari (estumulazione del feretro, apertura della-
cassa, raccolta dei resti ossei o mortali e pulizia della zona di intervento) rientrano fra
quelle previste nel nuovo appalto aggiudicato alla RTI Samarcanda/Silve attivo dal
01.03.2012;
per quanto riguarda il servizio di cremazione di eventuali salme indecomposte-
rinvenute durante le operazioni (stimabili in circa 48 su un totale di 97 defunti da
estumulare) l’A.C. si avvarrà della Soc. SOCREM di Firenze, che gestisce il tempio
crematorio di Trespiano, già convenzionata con il Comune, la quale ha rimesso allo
scopo un preventivo di spesa per la cremazione di indecomposto proveniente da
estumulazione e per la fornitura di urna cineraria con targhetta identificativa di €
360,00 oltre IVA 22%, per una spesa totale di € 21.081,60 IVA compresa, ritenuta
congruo;

DATO ATTO che, per quanto riguarda il servizio di trasporto resti mortali presso il Tempio
Crematorio di Trespiano ed il ritorno delle ceneri al Cimitero Maggiore, a seguito di verifica
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA da parte del Servizio
Economato e di verifica in ordine all’esistenza di convenzioni Consip attive in materia con
esito negativo, sono state interpellate le sotto indicate imprese di onoranze funebri della zona:

 Ofisa di Firenze-
 Misericordia di Rifredi di Firenze-
 Macherelli di Sesto Fiorentino-
 Bruschi-Francini di Sesto Fiorentino-

e che sono pervenute due offerte, delle quali la più vantaggiosa per l’A.C. è risultata quella
dell’Impresa Funebre Misericordia di Rifredi che ha proposto un costo di € 84,00 (esente IVA
per l’ente Misericordia) per ciascun servizio oltre ad € 48,00 di marche da bollo per un totale
di € 132,00 per ogni trasporto, e quindi per una spesa totale di € 6.336,00 per i 48 trasporti
ipotizzabili;

DATO ATTO altresì che, per quanto riguarda l’acquisto di casse di cellulosa con telo
barriera necessarie per il confezionamento dei R.M. indecomposti e per il loro avvio a
cremazione o per l’inumazione e di cofanetti in cellulosa con sacchetto in mater-bi per il
confezionamento dei R.O.:

sono state effettuate verifiche sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione-
– MEPA da parte del Servizio Economato, e in ordine all’esistenza di convenzioni
Consip attive in materia, con esito negativo, in quanto i beni disponibili sul MEPA
risultano inidonei rispetto alle specifiche caratteristiche tecniche richieste dal servizio
cimiteriale, come dettagliato nella Nota Tecnica del Geom. Bruni del 17.09.2013, agli
atti dell’U.O.A.;
è stata richiesta apposita offerta per tale materiale alla ditta Coccato e Mezzetti di-
Galliate (NO), che produce le casse attualmente in uso presso il Cimitero Maggiore e
che risultano le più adatte sia come resistenza meccanica (portata 80Kg) che come
aspetto estetico, e la ditta ha offerto uno sconto del 7,84% sul prezzo di listino delle
casse, dei cofanetti e dei sacchetti in mater bi, offrendo i seguenti costi, ritenuti
congrui:
cassa cellulosa: € 26,39 oltre IVA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 177 DEL 03-10-2013 - Reg. Gen. N. 1077 DEL 03-10-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



telo barriera mater-bi: € 8,19 oltre IVA
cofanetto cellulosa: € 5,35 oltre IVA
sacchetto mater-bi: € 3,40 oltre IVA
la spesa occorrente per l’acquisto di n. 60 casse e teli barriera e di n. 30 sacchetti-
cellulosa e sacchetti mater-bi risulta di € 2.337,30 oltre IVA al 22%;

PRESO ATTO pertanto che:
fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 448-
del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27 dicembre 2002
modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non sono presenti le convenzioni né per la “Fornitura dei casse di cellulosa e teli
barriera” né per i “Servizi cimiteriali/funebri”;
tra i bandi presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi-
dell’art. 7, comma 2, della Legge 94 del 6 luglio 2012 di conversione del DL 7 maggio
2012, n. 52 – Spending Review 1, non è presente la categoria “Servizi
cimiteriali/funebri”, mentre la categoria “Forniture casse funebri” è presente, ma i beni
disponibili risultano inidonei in quanto non hanno i requisiti tecnici ed estetici che
corrispondono alle esigenze del servizio di Polizia Mortuaria dell’A.C.;

CONSIDERATO che le uniche ipotesi in cui possono ritenersi consentite procedure
autonome sono quelle che si realizzano nel caso di assenza di disponibilità sul mercato
elettronico del bene o del servizio da acquisire e nel caso di inidoneità dell’uno o dell’altro
alle esigenze dell’amministrazione per mancanza di qualità essenziali;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 125, comma 11), del D. Lgs. 163/2006
“Lavori, servizi e forniture in economia”;

RITENUTO pertanto necessario assumere gli impegni di spesa per l’effettuazione di n. 87
operazioni di estumulazione per procedere al recupero di loculi colombari presso il Cimitero
Maggiore;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12.07.2004, convertito in
Legge 191/04, e confermato dal disposto dell’art. 2, comma 573, della Legge 24/07;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., sono stati acquisiti i sotto indicati codici
identificativi di gara attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici:

 Socrem: ZD40BB3D6E-
 Misericordia di Rifredi: Z9F0BB3DDA-
 Ditta Coccato e Mezzdetti: Z850BB3EB0;-

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 177 DEL 03-10-2013 - Reg. Gen. N. 1077 DEL 03-10-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1) – Di avvalersi, per le motivazioni indicate in premessa, dei seguenti operatori per
l’effettuazione dei servizi finalizzati alle operazioni di estumulazione salme nell’ambito del
progetto di recupero di loculi colombari presso il Cimitero Maggiore nell’anno 2013, ai sensi
dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 46 del Regolamento per la disciplina
dei contratti di laori, servizi e forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 10 del 31.01.2012:

● Società SOCREM di Firenze, in virtù della Convenzione Rep. 19146 del
04.06.2002, per l’effettuazione del servizio di cremazione di eventuali salme
indecomposte, per una spesa di € 17.280,00 oltre IVA al 22%, per un totale di €
21.081,60;
● Impresa Funebre Misericordia di Rifredi di Firenze, per il servizio di trasporto di
eventuali salme indecomposte dal Cimitero Maggiore al Tempio Crematorio di
Trespiano e ritorno delle ceneri al Cimitero Maggiore, per una spesa complessiva di €
6.336,00, non soggetta ad IVA;
● Ditta Coccato e Mezzetti di Galliate (NO), per la fornitura di n. 60 casse di cellulosa
complete di telo barriera e di n. 30 cofanetti di cellulosa completi di sacchetti mater-bi
per la confezione delle salme indecomposte, per una spesa di € 2.337,30 oltre IVA al
22%, per un totale di € 2.851,51;

2) – Di dare atto che il perfezionamento del vincolo contrattuale per ciascun affidatario
avverrà ai sensi dell’art. 52 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti
di lavori, servizi e forniture;

3) – Di impegnare la spesa di € 19.481,95 sul bilancio del corrente esercizio, come segue:
- quanto ad € 13.145,95 sul Titolo I, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 03, Cap. PEG
40230/5 “Spese per la cremazione delle salme”;
- quanto ad € 6.336,00 sul Titolo I, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 03, Cap. PEG
40360/3 “Spese varie”;

4) – Di rimandare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa della somma di €
10.787,16, di cui € 7.935,65 sul cap. PEG 40230/5 “Spese per la cremazione delle salme” ed €
2.851,51 sul cap. PEG 40101/7 “Altri beni di consumo”, non appena saranno approvate le
variazioni di bilancio attualmente in corso;

5) – Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 7, comma 2, della Legge 94 del 6
luglio 2012 di conversione del DL. 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;

6) – Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending review 2”;

7) – Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 03-10-2013
IL RESPONSABILE DI U.O.A

f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 177 DEL 03-10-2013 - Reg. Gen. N. 1077 DEL 03-10-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Operazioni di recupero di loculi colombari con concessione
ultracinquantennale revocata presso il Cimitero Maggiore - Anno 2013.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2013 / 3717

Operazioni di recupero di loculi colombari
ultracinquantennale. Affidamento alla ditta Socrem
delle salme eventualmente indecomposte - Anno 2013
- Operazione: Inserimento

PEG: 40230/5     COD. 1.10.05.03
Spese per la cremazione delle salme

08/10/2013 13.145,95

Impegno
2013 / 3718

Operazioni di recupero di loculi colombari con
concessione ultracinquantennale Cimitero Maggiore.
Affidamento all'impresa funebre Misericordi di Rifredi
del servizio di trasporto di eventuali salme
indecomposte al tempo crematorio - Anno 2013 -
Operazione: Inserimento

PEG: 40360/3     COD. 1.10.05.03
Spese varie

08/10/2013 6.336,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 19.481,95
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-10-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 177 DEL 03-10-2013 - Reg. Gen. N. 1077 DEL 03-10-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


